PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS
Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040

www.vilanovadosul.rs.gov.br

PUBLICADO NO MURAL
DE 02/01/2023 A 16/01/2023

             RESP:

1

   PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeia membros para comporem o Conselho
Municipal de Acompanhamento e de Controle
Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB.

O Prefeito Municipal de Vila Nova do Sul - RS, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com a Lei nº 1.758/21 que cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e de
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

RESOLVE:

Nomear os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica – FUNDEB, para o quadriênio 2023/2026:

 Representante do Poder Executivo Municipal
- Sérgio Moacir Moraes Ferreira - Titular
- Viviane Dellamea Weber Cherobini – Suplente

 Representante do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
- Nelita Santos Moraes – Titular

 - Cleusa Machado Silva Bolzan – Suplente

 Representante dos Professores Educação Básica Pública
- Janice Sampaio Santos Câmara – Titular

 - Carmen Suzete de Lourenço Echevarria – Suplente

 Representante dos Diretores das Escolas Básica Pública
- Isabel Cristina Lencina Paz – Titular
- Mirian Lucia de Oliveira Bergamo – Suplente

 Representante dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Básicas Públicas
- Ana Paula da Souza Cruz – Titular
- Veronice Giuliane Bolzan – Suplente

 Representante dos Pais de Alunos de Educação Básica Pública
- Michele Schaf Goulart – Titular
- Livia de Oliveira Ambrosio Jobim – Suplente
- Izaquiel da Silva Batista – Titular
- Cíntia Menna Barreto Salvadé – Suplente

mailto:gabinete@vilanovadosul.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS
Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040

www.vilanovadosul.rs.gov.br

PUBLICADO NO MURAL
DE 02/01/2023 A 16/01/2023

             RESP:

2

 Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública
- Sabrina Neves Saldanha – Titular
- Antônio Roberto Santos Scolari– Suplente
- Vandrieli Toledo Dutra – Titular
- Ronilda Rocha da Silva – Suplente

 Representante do Conselho Municipal de Educação – CME
- Michel Leivas de Andrade – Titular
- Ingrid Pereira Silva – Suplente

 Representante do Conselho Tutelar
- Vera Lucia Silva Lopes  – Titular
- Jucinara Dutra Silveira – Suplente

 Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Nova do Sul, 02 de janeiro de 2023.

SERGIO OVÍDIO ROSO CORADINI
 Secretaria de Administração                                                                     Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

mailto:gabinete@vilanovadosul.rs.gov.br